ligi posset, Wodestkam an idem sit cum Woldestok aut Wdestoch, de quo lib. III, c. 1.

(108) F. Scocario, de qua voce vide not. ead. lib. v c. 13.

(109) Alias dicti Ballivi, Germanis Lanwoigt Ummann.

invectionis novitate modullitus commovebatur, hominisque confidentiam et ipse admirans, sic orsus est loqui. « Num, inquit, intelligitis cujusmodi nobis contumeliam barbarus iste intulit? Ego vobis dictum ipsius explanabo. Constat genitricem (110) proavi nostri Wilhelmi, triumphatoris hujus terræ, de stirpe mediocri traxisse originem, ac de oppido iam so Northmannorum, quod Falesia (111) nuncupatur, fuisse oriundam. Municipium hoc arte peliparia celebrius extollitur. Quia vero me suere digitum meum derisor iste conspexit, idcirco similem Falisiensibus et eorum cognatum me esse dixit et impropertavit. »

« Attamen age, inquit ad episcopum, vir bone, quidnam tibi visum fuit, ut nobis inconsultis principalem forestarium (112) nostrum anathemati subijceres? nostram insuper petitunculam (113) ita floccipenderes, ut neque per teipsum ad nos venires hujus repulsæ expositurus rationem, neque verbum per nostros nuntius nobis placabile remandares? » Talia exposulanti mox ita respondet episcopus: « Novi, inquit, vos, ut episcopus efficerer, studiosius desudasse. Ut igitur vestram a discrimine animam expedirem, quo illam periclitari contingeret, si, quod mei noscitur esse officii, circa Ecclesiæ mihi commissæ utilitatem exsequi non curarem, necesse fuit ut oppressorem ipsius Ecclesiæ per censuram ecclesiasticam coercerem, et indebite præbendam sibi in eadem Ecclesia cupientem extorquere nullatenus exaudirem. Excellentiæ autem vestræ præsentiam pro utrolibet adire negotio, non modo superfluum esse, imo et ineptum sentiebam, cum vestræ discretioni pronum sit id, quod rite geritur, prudenter advertere, et voluntati nihilominus vestræ sedent, quod rectum esse cognoscitis, favorabiliter approbare. »

Hujusmodi rationibus rex, quod contradici posset, non inveniens, postposito temere concepto simultatis nubilo, amplectitur jam ore sereno pontificem, ejusque orationibus se commendans obnixius, illius per omnia reliquit dispensationi, qualiter hominem sententiæ innodatum, absolutionis beneficio redonaret. Quem etiam valde contritum animo et humiliatum, præstito juxta formam Ecclesiæ sacramento publico, cum suis complicitibus virgis castum absolvit, dataque benedictione, per omne reliquum vite sue tempus speciali quadam benevolentia familiaris eum sibi devotum sensit et suis negotiis provisorem.

A præbendarum quoque violentis postulationibus, quibus velut importunis milvorum unguibus universas passim infestabant ecclesias, et diripiebant

(110) Erat illa Hervela aut Harlotta, Pessiparii filia, ex qua Robertus dux Northmanniæ genuit Wilhelmium Conquestorem, Henrici II regis proavum.

(111) Oppidum famosum Northmannorum una cum arce alias *Falaise* dictum: De quo quidam: « Falaise cum arce, patria Guillelmi Conquestoris, ambitur fossis profundissimis, duobusque cingitur stagnis. »

(112) Galfridum videlicet de quo actum præce-

ditur, hac una interim repulsa curiales vehementer repressit, et eorum a se importunitatem præcui avertit.

Ejus tamen venerationi et ipsi certatim læserviebant, adeo ut devotionis eorum et industriæ experientiam plurimum ipse sæpius commendaret, familiaribus asserens suis; quibusdam eorum se libentius beneficia largiturum ampliora, si non earum tenerentur nexibus irretiti.

CAPUT X.

Quod in ecclesiis præbendatos teneri ad residentiam reputabat: et secundum hoc magistro Parisiensi respondit, qui præbendari in Ecclesia Lincolnensi affectavit; et quod inter fratres seu homines quosque dilexit præcipue unitatem.

« Sic tamen curiales, imo quarumlibet eorum cathedralium clericos, suæ ecclesiæ canonicos rariis efficiebat: residentiam præcipue in Ecclesia Lincolnensi ab illis exoptans, quibus illius Ecclesiæ canonica stipendia conferebat. Nimirum, sicut qui altario deserviunt, altario jure participant, ita minime deservientibus altaris commoda dicebat incongrua ratione provenire: et cum ecclesiis debitis [cod., et ecclesiis cum debitis] servientium excubitis ex eo fraudari contingeret, speciem [cod., contingeret et speciem] videretur habere rapinæ, cum militaturis deputata militiæ spiritualis stipendia non militaturi præsumerent occupare. Nam et illam Apostoli quoque sententiam in hac potissimum causa intelligi: teneri debere sanciebat, ut, qui in sanctuario nequaquam laborant, in eo etiam non manducent, quæ sanctuario consecrantur. Si enim gloriatur Dux gentium quod sine sumptu posuit Evangelium, quam ignominiosi, aiebat, reputandi sunt, qui sine evangelizandi studio, sine ministrandi obsequio, sumptus evangelizantibus aut ministrantibus assignatos usurpare præsumunt! Meminimus (114) autem quendam eo tempore summi fere inter theologos canonicosque Parisienses nominis dixisse quendam vice Hugoni: « Gloriosam, domine episcopo, præ cunctis totius orbis Ecclesiis vestram exhibitis Ecclesiam, insignem multitudinæ clericorum: essetque mihi (nec enim id celandum vobis dixi) satis optabile eorum numero quolibet vel pærexili titulo sociari. » Cui statim episcopus: « Et nos, ait, eorum vos numero libenti animo jungeremus, si etiam inter eos residere velitis, et si quoque ad scientiam moros vobis passibus æquis responderent. » Præerat enim sabbulis Parisiensibus regens et ipse scholas (115), celebrior tamen eo tempore scientia quam disciplina. Qui responso tali accepto erubuit, se nimis libere protulisse, quod minus sincere involvebat in pectore, expertus in se verissimum esse, quod de sinceris-

menti capite.

(113) De præbenda alicui in Lincolnensi Ecclesia concedenda, et ab Hugone eidem cap. præcedente denegata.

(114) Anno 1200 quo Hugo una cum auctore Vita Parisiis fuit, uti constat ex lib. v, c. 19.

(115) Quis eo anno præfuerit scholis Parisiensibus noverunt Parisienses.

simam libertate hujus viri non semel in patria sua se meminit audivisse. Recordens autem ab eo, castigatioribus de cætero moribus instituisse fertur.

Homines vero quieti spiritus et pudici arctius diligebat Hugo : nec alios suo de certa conscientia regi aliquatenus sociabat, quantalibet industria aut cujuscunque litteraturæ prærogativa eminent. Nihil autem pacis bono in hac vita dicebat præferendum, et nihil seditionis et turbationis peste amplius fugiendum ; ideoque vitandam omnimodis societatem alio spiritu ad schismata anhelantium, et discordiarum inter fratres seminantium, admonebat. Monebat quidem indifferenter quoslibet, et indesinenter prælatos unitatis et concordie vinculum cum suis subjectis inviolabiliter retinere, suimet illis exemplum proponens. Aiebat namque : « Quia novi, me cum filiis nostris bonum pacis et unitatis tenacius observare ; non regem, non quemlibet timendum mihi æstimo mortalem. Sed neque internam perdo securitatem quæ æmpiternæ imitatrix et preparatrix existit tranquillitatis. Noc vero, inquit, idcirco mihi a dominis nostris (sic enim suos canonicos nuncupabat) quies hæc defertur totius ignara dissidii, quia lenem me sentiunt et mansuetum. Sum enim revera pipere asperior atque mordacior : qui et eorum præses capitulo ex re frequenter levissima nimis inflammor ad iram. Illi vero scientes quia oporteat eos, qualem susceperunt talem et me sustinere, faciunt de necessitate virtutem, deferentes mihi. Gratias illis habeo copiosas. Nunquid enim vel sermone in uno quidem resisterent mihi, ex quo primum inter eos residere cæpi ? Egreredientibus autem universis hujus capitulo nullus, ut arbitror, de nostra sibi æstimat dilectione diffidendum, nec ipse me existimo a quovis eorum non amari. »

Talis vero ac tantus ei dilectionis affectus ad singulos nimirum suæ Ecclesiæ filios ab exordio promotionis suæ usque ad extremum vitæ ipsius perseveravit diem, ut illius evidenter se probaret imitorem esse, de quo evangelista Joannes venerabili profitetur assertione : « Cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos (Joan. xiii, 1). » Quorum etiam in tuitionem se objiciens, si quando ex eis quempiam gravandum quocunque incursum agnovisset, non modo factis, imo et sermone, dicere consueverat : « Qui tangit vos, tangit pupillam oculi mei (Zach. ii, 8). »

CAPUT XI.

Qualiter tam Baldewino Cantuariensi archiepiscopo,

(116) De hac Baronius ad annum 1186 : « Præsentum tibi auctoritate » (verba sunt Urbani papæ III) « mandamus ut liceat tibi ecclesiam in honorem beatorum martyrum Stephani et Thomæ construere, etc. » Verum, ut habet Trivetius ad annum 1187, « Baldewinus Cantuariensis per litteras apostolicas prohibitus est ab executione ecclesiæ novæ, quam inchoaverat, » etc.

(117) Huberto. Raynalus ad annum 1198, ex Parisio hæc refert : « Innocentius papa III monachos Cantuarienses contra Huberti archiepiscopi Cantuar. et Anglorum regis gratiam protexit, atque ecclesiam

quam ejus successor, capellarum constructioni insistere dissuaserit, ex qua inter ipsos et suos monachos Cantuarienses gravissima discordia exorta fuit, inter quos pacem reformavit.

Piæ vero recordationis Baldewino, Cantuariorum archiepiscopo, quorundam insulnetu ecclesiam (116) seu capellam in honorem pretiosi protomartyris Stephani, et inclyti neomartyris Anglorum Thomæ, in territorio civitatis suæ construere festinanti, cum monachi cathedralis ecclesiæ vehementius obstiterent, opus illud in suum asserentes præjudicium attentari, Lincolnensis Hugo, quod rei probavit eventus, super eodem ab illo consultus negotio certissimo prædixit oraculo : « Si inter vos, inquit, domine archiepiscope, et capitulum vestrum, hujus operis causa schisma, quod non expedit, contingat suboriri, et discipline vigor in conventu vestro emarcescet, et ordinis censure imminet. Hinc quanta successura sint pericula animarum, nullius æstimatio sufficere præmetiri. Vos præterea regie vestram oportebit auctoritatem substernere servituti. Curie Insuper Romanæ, nec non et plurimorum et sublimitate consistentiam variamque habentium potestatem subiacebitis fastui ac timori, ipsius quoque summi pontificis, hora omni et tempore omni, motus necesse erit animosque vereri. Ipse tam consummato quam opere isto inchoato demoliri præcipiet, quidquid demum cognoverit præjudicialiter actitatum. »

Cumque diceret archiepiscopus sanctum Thomam hujus fabricæ in honore sancti levitæ Stephani instituendæ gestis propositum, satis ad hoc eleganter respondit episcopus : « sufficiat, inquit, inquit, vos simili jam proposito martyri adæquatam. Si meam vultis audire imperitiam, ulterius eo minime procedetis. » Verum illo aliorum potius consiliis innitente mentisque propositum in operis effectum pertrahente, tandem expertus didicit, quam verum sit, quod Scriptura dicit : « Anima viri sancti magis enuntiat aliquando vera, quam septem circumspectores sedentes in excelso ad speculandum (Eccli. xxxvii, 18). » Nam malorum, quæ justus prædixerat, ne unum quidem præterit inexpectum. Structura vero illa jussu Domini papæ funditus eliminata est et demolita, auctore cum roboris et pectoris multiplici quesu operam perdente operisque impensam.

Idem quoque ejusdem successor (117) in opus simile gestiente et vir fidelis prædixit, et verum finis induxit. Nam et ipse haud procul a Londoniis capellam contentiosam, instar prioris (118), quæ secus

Lamelich, dissensionis fontem everti imperavit. De qua etiam Trivetius ad annum 1199 : « Hubertus archiepiscopus ecclesiam, in beati Thomæ honore fundatam apud Lambete, quam prædecessor ejus Baldewinus inchoaverat, de mandato domini papæ Innocentii tertii demolitus est. »

(118) Aliam, ut videtur, non eandem, Balduinus etenim secus Cantuariam, sive, ut præmittitur, in territorio civitatis suæ, Hubertus autem non procul Londoniis capellam sive ecclesiam voluisse construere hic memorantur.

Cantuariam fuit, diruta, fretus regia potestate crexit: clericos in ea præbendarios, secularium more canonicorum, aut per se ipsos aut per interpositas personas ministratos instituit, a quibus jam circa locum pluribus contractis ædificiis, pertracta in longum inter Patrem et filios, archipræulem et monachos, lite amara, multis quoque personis electissimis, tam e monachis quam e clericis, Romanis febribus in urbe sub tunc intestino bello, extinctis, viri tandem magnanimi inconsulta molitio, eodem ipso demotiente, in pulverem redacta est. Fecit hoc, quam invitus tam et confusus, apostolica nimirum severitate compulsus.

Ad postremum vero, jam viro Dei Hugone per ultimam vitæ mortalis ægitudinem ad æternam properante felicioris vitæ incolamitatem, ipso simul arbitro et conjudicibus suis a summo delegatis pontifice, pax inter prædictos reformata est (119), mirum in modum exultante et in hoc divinæ clementiæ gratias referente eodem veracissimo filio pacis. Gratulabatur namque impensius, quia instar beatissimi Martini (cujus semper et amator devotus et strenuus imitator esse mereorat) hanc virtutum suarum bonam fecisset consummationem, qua pacem Ecclesiæ Dei redditam reliquisset.

CAPUT XII.

Quomodo in mensa et in victualibus se Hugo habebat; et quam potenter in executione eorum, quæ sui erant officii, se gerebat; et quam humiliter ac devote circa pueros confirmandos et alios infirmitate detentos astabat.

Erat quoque in mensa hilaris et jucundus, sed non sine gravitate et modestia, illud semper attendens, et quandoque hortantibus se ad lætandum ore etiam proferens quod in libro Esther [Judith] legitur: *Læti simus secundum faciem sanctorum (Judith. xvi)*. Si quando histriones aut musici suis interessent occasione quadam solemnibus conviviis, ubi ipse, sive ad propriam, sive ad alienam mensam resideret, tunc quam maxime gravitati studebat, vix unquam oculos a mensa erigens, et ita se in omni gestu et sermone exhibens, ut manifestum esset intuentibus quia tunc se ad interiora arctius constringeret, cum se sensus exteriores hujusmodi lenocinia blandius mulcerent.

Sacras inter vescendum lectiones tanta audiebat diligentia, ut præter nonnullorum passionum martyrum, præter gesta quorundam sanctorum, et celebriorum de præcipuis solemnitatibus doctorum sermones, totum fere vel ex integro Velas Novumque Testamentum (120), exceptis quatuor evangelistarum libris (121) (quos aliis, sicut infra dicitur, temporibus legi instituit), cum ad nocturnum officium coram se, tum ad praudium faceret recitari. Ut autem supra

(119) De hac pace, plenius altero ab Hugonis obitu anno confirmata, vide Annales Eccl. Wintoniensis. apud Warthonum, pag. 305.

(120) Ex consuetudine ordinis Carthusiensis, in quo eadem annis singulis, aut in ecclesia, aut in rectorio, leguntur hodie, et legi statuta voluit.

A memoravimus, hoc uniformi jugiter institutione et ipse servabat, et quibusque rationabile Deo cupientibus obsequium præstare, observandum inculcabat, ut omni scilicet tempore et loco, quod rerum exigeret præsentium instantia, convenienter adimplerent. Ad quod etiam dignius exsequendum, se ipsum habilem, et, quantum potuit, idoneum studuit exhibere.

Sentiens autem magni esse laboris opus episcopalis officii, nec sine viribus etiam corporis id posse decenter impleri, ita jumento corporis alimenta præbebat ut necessariis usibus congrue subserviret. Quod eo securius eoque sufficientius faciebat, quominus, ne contra suum recalcitraret cessorem, castigatione diutissima jam satis edemtum, motuendum erat. Nam et per continuum frigidioris diætæ usum eo usque internas jam corporis vires attriverat, ut fatiscente naturali calore, crebras infrigidati stomachi perferret molestias, iliis insuper passionibus sæpius amarissime torqueretur. Nihilominus tamen inter hæc adfuit ei, et affluxit singularis gratia, robur illi accumulans, fortissimis quibusque admirandum. Videre quasi miraculum erat quemadmodum in ecclesiarum dedicationibus, in celebrationibus ordinum, cæterorumque ecclesiasticorum officiorum, seu quibuslibet pontificalis ministerii exercitiis (in quibus plurimum videtur esse laboris) omnium sibi adhærentium vires solus ipse excederet, quemadmodum non solum fassis, sed pene deficientibus cunctis, aliis ad resumendas vires paululum secedentibus, aliis ad obsequendum ei succedentibus, ipse indefessus et alacer de opere ad opus, de labore percurreret ad laborem.

Ad ista, nonnunquam surgebat ante lucem, et usque ad profundas sequentis noctis tenebras jejuniens, nec a labore cessans, diem medium transigebat. Plerumque, dum immodicus æstatis fervor immineret, quosdam altaris ministrorum cogebat panis et vini modicum prælibare (122), ne prægravati æstu, jejunio et labore, citra periculum post toties repetitos circuitus, in ecclesiarum dedicationibus astare, demum et ministrare missarum solemnia celebranti nequivissent. Cum prægustatis jussu suo panibus, horri quibusdam et formidini esse scisisset, sacrum inter agenda vel calicem vel Dominicam contingere sindonem, arguebat eos quasi pusillæ fidei et discretionis infirmæ, qui nec obedire velent jubenti sine hæsitatione circumspæctæ Jussionis.

Quotiescunque iter agenti occurrissent, ut assolet, qui per manus suæ impositionem confirmari expecterent, aut qui parvulos ei ad illud percipiendum sacramentum offerrent, mox opportuno loco in pedes ab equo descendens, quod illius erat officii, sollicita

(121) Hæc annue in capitulo post nonam canonicam a Paschate usque ad festum Omnium Sanctorum apud Carthusianos leguntur.

(122) Contrarium innuit Surius his verbis: « Neminem sinebat ad sacra officia ministrare, qui jejunium quacunque occasione fregisset. »

devotione adimplebat, in quacunq[ue] dioc[esi] hoc acc[er]disset. Nulla unquam fatigatione aut infirmitate, nulla viæ asperitate aut aeris intemperie, ut equum sedens tantum exhiberet sacramentum, potuit induci. Data quidem benedictione optata circumstantibus, infirmis quoque, qui adfuissent, oratione ad Deum pro eis fusa, in spem adipiscendæ sospitatis cum exultatione respirantibus, repletus et ipse benedictionibus eunctorum, cœptam repetebat viam. Quamplurimos autem per hujusmodi ipsius orationem seu benedictionem speratam consecutos fuisse incolumitatem indubitanter sæpe agnovimus.

CAPUT XIII.

Qualiter ex dulcedine affectionis infantulis adjocabatur, qui vice versa eidem mirabiliter applaudebant.

Ex multa quidem parvitat[is] et innocentiæ abundantia, ut erat simplicitatis et munditiæ præcipuus amator et custos, infantulos vir sanctus miro excolebat affectu, non modo sinceritatem, sed etiam ætatem respiciens. Parvulis enim, ubi eos reperisset, spirituali quadam suavitate dulcius adjocabatur, et a talibus vix adhuc balbutientibus miri cujusdam leporis semiverbia eliciebat. Imprimebat subinde frontibus vel quibusque sensibus eorum vivificum sanctæ crucis signum, fausta eis imprecans, eosque iterata sæpius benedictione communiens. Illi quoque mira ei vicissim celeritate familiariter alludere gaudebant, quique omnium p[er]ne virorum aspectus veneri solebant, ei potius quam suo parenti desideranter adhærebant.

• Vidimus parvulam quemdam (123) menses sex ab ortu habentem, cum ei frontem chrismate sacro consignaret episcopus, tantis illi omnia[m] artuum motibus applausisse, ut singulare illud Præcursoris Domini, in utero exultantis, gaudium æmulari crederetur. Laxabat vero ita risibus inexplebilis oris

A exigui labella, ut putaretur incredibile sic posse in tali ætate solis adhuc vagitibus assuetum ridere. Deinde brachiolis quasi ad subvolvandum, nunc distortis, nunc disjectis, cervicem huc illucque jactando, quasi importabilem sibi esse monstrabat lætitiæ, qua afficiebatur, magnitudinem. Tunc manum ejus utrisque attractans palmulis, et distingens pro modulo suo ori applicat, applicitam vero allambere potius quam osculari festinabat. Faciente hæc pontifice diutissime infanti, et infante pontifici, inaudito invicem de se spectaculum delectabiliter exhibebant. Oblata sunt quidem puero ab ipso episcopo poma, vel quæ talibus solent esse grata pueris, pleraque, aliæque singula, ac si tædio sibi forent, repellebat. Quæ repellendo tunc, quasi vicisset, totus in episcopum inhiabat. Ipsius quoque nutricis, quæ cum gestabat, cum quodam fastidio manus sibi admotas respiciens, oculis in episcopum intuebatur, et manibus illi applaudebat, ac ore iudecime aridebat.

• Asportato demum eo, cum mirarentur presentes super tali prodigio, asserentes nunquam visum fuisse tripudium tam immensum in tam angusto corpore, episcopus semel alias tale quid se vidisse narravit. • Nam dudum, inquit, cum prioratum gererem Withamiæ (124), contigit me tempore generalis capituli adire Carthusiam. Occasione autem itineris præteriens castrum de Avalim, cuius frater noster Willelmus arcem noscitur obtinere, declinavi in domum ejus. Ibi nobis præsentabatur puerulus, necdum fandi peritus, filius videlicet ejusdem fratris nostri (125). Hic similibus per omnia nobis applaudebat motibus, ita ut dimissus a nutrice, et super lectum nostrum expositus, inter gaudia, quæ ducebat, etiam cachinnari quodammodo supra vires nature cerneretur.

Explicit liber tertius.

PROLOGUS LIBRI QUARTI.

Ut autem temporis serie paululum intermissa pro ætatum ordine adhuc sicut cœpimus, pauca referamus, post exactam infantilis, nec non ævi puerilis historiam, adulescentium est intentio breviter subnectenda, sicque per succedentium gradus ætatum usque ad mortuorum exsequias narratio extendenda, in quorum diligentissima executione, post Tobiam nemo reperitur adæquasse Hugonem, qui, ut superioribus innuit, singula vitæ suæ momenta divinis nanciundo præceptis id jure promeruit, ut pluribus

in quolibet ætatis gradu existentibus etiam ipse prodesse valuisset. Factus vero jam ætatis integræ et pontificali officio insignitus, sepeliendis mortuis tantam visus est sollicitudinem impendisse, ut misericordiæ hujus præmio in futurumposito, sub præsentis quoque tempore singulari donaretur honore sepulturæ (126). Quod tunc plenius Domino favente exponetur, cum quarto hæc atque penultimo gestorum illius libro imponetur meta, cujus exordium ista duximus prælibanda.

Explicit prologus.

(123) Circa parvulum hic narrata evenisse postremis vitæ S. Hugonis annis insinuat auctor, dum se ea vidisse astruit.

(124) Verosimiliter n[on] ex annis bissextilibus 1180, aut 1184, quo priores Angli ad generale capitulum venire obligabantur.

(125) Distinguendus ab altero ejusdem fratris sui filio, quem (uti lib. v, c. 20, legitur) S. Hugo annis

1200 baptizavit puerum septennem, dum ille, de quo modo agitur, ad minus sexdecim annorum fuerit anno 1200.

(126) De sepultura sancto exhibita proluxe agitur infra lib. v, c. 27 et 28, per totum. De eadem Radulphus Cuggeshale in chronico anglicano a Martene et Durando evulgato t. V, novæ collectæ, column. 366

LIBER QUARTUS.

CAPUT PRIMUM.

De Martini nostri Hugonis scriiniarii tonsione, ad religionem conversione, et professione in eadem.

Deputaverat custodiae pontificalium scriniorum reverendus antistes Hugo juvenem quemdam, modestum quidem moribus et pudicum, sed vanitatis mundanae non plene vacuum, Martinum nomine. In scriniis autem vasa et vestimenta, aliaque hujusmodi sacra, quorum in altaris ministerio usus erat, continebantur. Moris autem erat horum custodem et bajulum, quamvis laicum, tamen quia inter ecclesiastica versabatur cum clericis ministeria, tonderi ut clericum, et tunicam propriis vestibus superindutum hancam creditis sibi deservire obsequiis. Martinus huic de recenti subrogatus officio tonsionem suscipere jubetur ab episcopo. Quam ille triduo jussio-
nem, pudore obsistente non bono, distulit adimplere, variis per dies singulos excusationibus velare nitens, cum argueretur, omissi praeccepti voluntariam ob inobedientiam. Hoc episcopus advertens reportantem ab ecclesia quadam die post missam scriba observat, eumque in ulteriorem secutus exedram, cincinnio [al. cicinno] capitis illius digitos innectens : « Ecce, ait, quia tonsorem non reperisti, qui ordinatam tibi faciat tonsuram, ego ipse tondebo te. » Haec dicens, sumptis forcipibus caesariem illius in rotundum circumcidit. Quo facto, mox juvenculus in lacrymas resolutus genibus sancti provolvitur, constringensque manibus fortiter pedes ejus. « Domine, inquit, per misericordiam Dei adjuro vos, ut audiatis parumper me. Quia enim dextera vestrae sanctitatis capiti meo signum abstulit mundanae vanitatis, oro, quatenus a mundi hujus laqueis penitus me absolvere velit. Nam revera amputata per manus vestras coma saecularis meas ulterius cervicem minime praegravabit. Ut quoque propositum mentis per manus vestrae obsequium coelitus mihi inspiratum manifestius pandam, viluit mihi prorsus hoc nequam saeculum, et appeto monachatum : Deo in posterum me totum devoco, et saeculi ex toto pompis renuntio. Prosequatur, obsecro, gratia vestra, qua per vos metui praeveneri gratia Dei, ut et ipsa prosequatur me quae jam praevenerit omnibus diebus vitae meae. Per vos religionis merear suscipere vestem, per quem modo suscepti characterem. » Quid multa? Cum episcopus haec quasi dicta puerilia duceret ac negligenter acciperet, dissimulabat quidpiam referre auditis, processitque

A jam comesturus ad triclinium. At caeteris vescentibus edax desiderii flamma depascebat Martini praecordia, adeo ut vix contingere sineretur corporca alimenta, praec interni ardoris quo medullitus aestuabat vehementia. Finito igitur convivio accedit seorsum ad cunctos singillatim, quos in tali cenabat negotio magis exaudibiles fore episcopo. Quorum pedibus advolutus, aures, animos affectusque eorum singulibus pulsat, movet precibus, et fletibus pietate plenis inclinat, ut aestuanti penes episcopum suffragia conferant, quo per eum salutaris desiderii consequatur effectum.